(四)2024年 4月 17日，第四届董事会审计委员会第六次会议通过了公司 2023年年度报告及摘要（草

案）、2023年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告等议案。

三、总体评价

公司董事会审计委员会严格遵守证监会、北京证券交易所及《公司章程》、《董事会审计委员会制

度》等有关规定，充分发挥专门委员会的作用，对会计师事务所的基本情况和执业能力等进行了审查，

在年报审计期间与会计师事务所进行了充分的讨论和沟通，督促会计师事务所及时、准确、客观、公正

地出具审计报告，切实履行了董事会审计委员会对会计师事务所的监督职责。

公司董事会审计委员会认为，大华会计师事务所在公司 2023 年年度报告的审计工作中，能够坚持

以公允、客观的态度进行独立审计，审计行为规范有序，出具的审计报告客观、完整、清晰、及时。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1． 会计政策变更

（1） 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释 16号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项

相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他

相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2022 年 1 月 1 日

调整后列报金额

38

递延所得税资产 6,107,920.75  6,107,920.75

递延所得税负债  28,961.42 28,961.42

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日（2023

年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置

义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 31,236,734.48 956,466.64 32,193,201.12

递延所得税负债 13,525,862.34 938,767.17 14,464,629.51

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -8,238,169.86 -46,660.89 -8,284,830.75

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，以下简称

“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

(九) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本公司于 2023年 8月 7日新设全资子公司科达（西安）自控科技有限公司，认缴出资 1,000.00万

元占股 100%，报告期内实缴出资 130.00万元。

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

（1）公司治理

报告期内，公司始终坚守依法经营、规范运作的原则，通过持续优化治理结构，提升内部控制的

39

有效性，为公司的稳健发展奠定了坚实基础。公司建立了规范的治理结构和议事规则，不断完善股东

会、董事会、监事会和经理层的运作机制，确保各层级之间权责明晰、相互制衡。高度重视独立董事

的作用，通过设立战略委员会、审计委员会等专业机构，为独立董事提供履职平台和支持，确保他们

[…]

投资的，本公司按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和

计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资产以外的各项

151

资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金额后的净额进行分配，

并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计

入当期损益。

(四十) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

（1） 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释 16号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项

相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他

相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2022 年 1 月 1 日

调整后列报金额

递延所得税资产 6,107,920.75  6,107,920.75

递延所得税负债  28,961.42  28,961.42

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日（2023

年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置

义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 31,236,734.48  956,466.64  32,193,201.12

递延所得税负债 13,525,862.34 938,767.17 14,464,629.51

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用  -8,238,169.86  -46,660.89 -8,284,830.75

（2）执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号，以下简称

152

“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税 销售货物、应税销售服务收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%/20%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

山西科自达软件开发有限公司 15%

山西科达工业互联科技有限公司 20%

山西科达西门传动技术有限公司 20%

北京唐柏通讯技术有限公司 15%

北京科达星空网络技术有限公司 20%

山西中科智能控制技术研究院有限公司 20%

山西科达新能源科技有限公司 20%

山西天科信息安全科技有限公司 20%

山西科达物联网知识产权运营中心有限公司 20%